día 21 de enero de 2020, ratificada por la Resolución Nro. 245 del día 8 de 

junio de 2020, de la Comisaría de Familia Comuna Siete de Robledo, se fijó 

como cuota alimentaria la suma correspondiente a TRESCIENTOS MIL PESOS 

($300.000) mensuales, pagaderos en dos cuotas de CIENTO CINCUENTA MIL 

($150.000) quincenales, comenzando el día 30 de enero de 2020; también 

se estableció que, el señor SOSA ARBOLEDA debería suministrar el 50% de las 

obligaciones sobre educación, proporcionando la mitad de los costos por 

concepto de útiles, textos, uniformes, matrícula y todo lo relacionado con la

[...]

de igual forma, se reguló a cargo del obligado, el 

50% de los gastos de salud y sus extras; respecto al vestuario, se determinó 

que el padre debería suministrar tres mudas completas de ropa a cada niño, 

en mitad de año, el día del cumpleaños y en el mes de diciembre, por valor 

de CIENTO CINCUENTA MIL PESOS ($150.000), comenzando en el año 2020; 

frente a los incrementos, en cuanto a los incrementos, se adujo que la cuota 

debía aumentar el día 1 de enero de cada año, conforme al aumento del 

SMLMV, establecido por el Gobierno Nacional.  

Posteriormente, el día 6 de junio de 2022, la apoderada ejecutante allegó

[...]

comprobantes, referido a la educación de ambos hijos, por lo que el 

Juzgado, mediante auto interlocutorio Nro. 0590 del día 4 de noviembre de 

2022, procedió a admitir la reforma a la demanda. 

Se aduce que el ejecutado no cumplió con lo acordado, adeudando así, 

un total de OCHO MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL CIENTO 

OCHENTA Y SIETE PESOS ($8.394.187) que corresponde a la cuota alimentaria 

y QUINIENTOS CINCUENTA Y UN MIL SETECIENTOS SETENTA Y TRES PESOS 

($551.773), que corresponde a los intereses mensuales legales.   

Con fundamento en los anteriores supuestos fácticos, la parte ejecutante, 

eleva las siguientes,  

PRETENSIONES  

Librar mandamiento de pago, en contra del señor DIEGO ALEJANDRO SOSA

[...]

RUÍZ, por la suma arriba indicada, más las cuotas que en lo sucesivo se 

causen durante el proceso. Condenar en costas y agencias en derecho al 

demandado.   

TRÁMITE  

Mediante proveído del día 4 de noviembre de 2022, se libró mandamiento 

de pago por la vía ejecutiva, por la suma de OCHO MILLONES NOVECIENTOS 

CUARENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS SESENTA PESOS ($8.945.960.00) 

correspondiente a las cuotas alimentarias, vestuario y gastos escolares 

causados desde el mes de enero de 2020 al mes de mayo de 2022, suma en 

la cual están incluidos los intereses al 0.5% mensual desde que se hicieron 

exigibles, causado desde el incumplimiento de la obligación hasta su cabal

[...]

que de su lectura se conozca quién es el acreedor, quién el deudor, cuánto 

o qué cosa se debe y desde cuándo.   

Ahora bien, observada detenidamente la demanda, se tiene que la parte 

actora solicitó librar mandamiento de pago por la suma de OCHO MILLONES 

TRESCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL CIENTO OCHENTA Y SIETE PESOS 

($8.394.187) atinentes a la cuota alimentaria y QUINIENTOS CINCUENTA Y UN 

MIL SETECIENTOS SETENTA Y TRES PESOS ($551.773), por los intereses de mora, 

, desde el mes de enero de 2020, hasta el mes de enero de 2022.   

Es por ello que, con base en lo argüido en el párrafo precedente, sumado 

al silencio que en el presente trámite asumió el señor DIEGO ALEJANDRO